

Số 228 - KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 19 tháng 2 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017-2021

Căn cứ Công văn số 12296/UBND-KGVX ngày 14/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ trương thực hiện nhiệm vụ công tác của Hội Nông dân tỉnh năm 2021; Quyết định số 584/QĐ-STC ngày 10/12/2020 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước – chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2021.

Căn cứ Chương trình công tác năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017 - 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Đánh giá kết quả thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 -2021. Trên cơ sở những kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế, tồn tại; rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2022 - 2026.

2. Biểu dương, khen thưởng những hội viên, nông dân có nhiều thành tích trong lao động, sản xuất nông nghiệp, đạt tiêu chuẩn nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi 05 năm qua ; trên cơ sở đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức chỉ đạo, nhân rộng các điển hình, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng của nông dân ở nông thôn. Thông qua phong trào đề xuất với Đảng và Nhà nước xây dựng và bổ sung các chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH nông nghiệp, nông thôn.

3. Tăng cường sự phối hợp với các ngành, các doanh nghiệp, huy động các nguồn lực để đầu tư, hỗ trợ trên lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn; động viên phong trào nông dân thi đua sản xuất – kinh doanh giỏi, tiếp tục phát triển sâu rộng, tác động mạnh mẽ việc xây dựng, củng cố hệ thống tổ chức Hội các cấp vững mạnh. Thông qua phong trào, đề xuất với Đảng và Nhà nước xây dựng và bổ sung các chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH nông nghiệp, nông thôn

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi Đồng Nai giai đoạn 2017-2021 tạo khí thế cách mạng, phấn khởi, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2017 - 2021 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2022 - 2026.

- Lựa chọn một số mô hình xuất sắc điển hình báo cáo tham luận (có nội dung hướng dẫn riêng).

- Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2017- 2021.

- Chọn những đại biểu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi tiêu biểu dự Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi cấp Trung ương giai đoạn 2017 - 2021.

- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành.

- Phối hợp trưng bày, giới thiệu một số hình ảnh, sản phẩm nông nghiệp và mô hình tiêu biểu, trong phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi.

1. Đối với cấp tỉnh

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tổ chức Hội nghị, thành phần tham dự, kinh phí thực hiện, tổ chức phân công phục vụ và chương trình Hội nghị.

2. Đối với cấp huyện và cơ sở: (Đối với các đơn vị chưa tổng kết)

- Cấp huyện: Hội nghị do Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng báo cáo và thực hiện tổng kết thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 2017 - 2021 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2022 – 2026 trên địa bàn.

- Cấp cơ sở: Căn cứ vào tình hình điều kiện cụ thể, tổ chức hội nghị tổng kết lồng ghép với các chương trình khác.

III. THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ

1. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 350 đại biểu. Trong đó:

- Thành phần đại biểu khách mời:

+ Các Đ/c lãnh đạo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;

+ Các Đ/c lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND và các Ban đảng Tỉnh ủy;

+ Đại diện lãnh đạo UBMTTQ, các đoàn thể tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành có liên quan;

+ Đại diện các doanh nghiệp và Viện, trường, trung tâm nghiên cứu;

+ Đại diện cơ quan báo, đài của tỉnh;

+ Đại diện Thường trực Huyện ủy, thành ủy - UBND các huyện, thành phố;

+ Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh, Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa;

+ Cán bộ Hội cơ sở tổ chức thực hiện tốt phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2017-2021.

- Thành phần đại biểu là nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp tỉnh của các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa.

2. Tiêu chuẩn và phân bổ số lượng đại biểu sản xuất, kinh doanh giỏi dự Hội nghị và xét khen thưởng

Thành phần đại biểu được chọn cử tham dự Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi các cấp trong tỉnh thực hiện theo Quy định số 944-QĐ/HNDTW ngày 04/9/2014 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Hướng dẫn số 05-HD/HNDT ngày 30/01/2015 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai về tiêu chuẩn các hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, cụ thể như sau :

- Tiêu chuẩn chung

+ Là hộ nông dân gương mẫu chấp hành và tuyên truyền tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng nông thôn mới.

+ Tích cực tham gia các phong trào thi đua do Hội Nông dân phát động, có ý thức xây dựng tổ chức Hội và được công nhận là gia đình văn hóa.

+ Năng động, sáng tạo, mạnh dạn ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả kinh tế cao gắn với bảo vệ môi trường nông thôn.

+ Đoàn kết, tương trợ giúp nhau trong sản xuất, kinh doanh; tạo nhiều việc làm, tăng thu nhập cho người lao động ở nông thôn; tích cực giúp đỡ nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

- Tiêu chuẩn cụ thể

Lựa chọn trong số những hộ nông dân có 02 năm liên tục đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi cấp huyện và đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh: Mức thu nhập là 10.800.000 đồng/người/tháng.

+ Hàng năm hướng dẫn và phổ biến kiến thức, kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh cho ít nhất 15 lao động trở lên.

+ Mỗi năm tạo việc làm cho ít nhất 10 lao động và giúp đỡ hiệu quả 05 lượt hộ khó khăn về vốn, vật tư, kỹ thuật, kinh nghiệm để phát triển sản xuất, kinh doanh.

IV. KHEN THƯỞNG VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Hình thức và số lượng khen thưởng

- Hội Nông dân tỉnh sẽ đề nghị với UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 15 tập thể (bao gồm cấp tỉnh, huyện và cơ sở, chi, tổ Hội) và 35 cá nhân là nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh tiêu biểu xuất sắc (Kinh phí do tỉnh cấp).

- Hội Nông dân tỉnh sẽ khen thưởng cho 145 cá nhân là những hộ nông dân đạt danh hiệu SXKD giỏi cấp tỉnh giai đoạn 2017 – 2021.

2. Hồ sơ khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng bao gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành.

- Tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng có xác nhận của Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố.

- Biên bản họp xét Hội đồng thi đua khen thưởng của Hội Nông dân các huyện, thành phố.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được khen thưởng (khoảng 2-3 trang A4); có xác nhận của chính quyền địa phương và bản báo cáo tóm tắt thành tích.

- Danh sách tập thể và cá nhân khen thưởng do Hội đồng thi đua - khen thưởng Hội Nông dân tỉnh thẩm định dựa trên tiêu chuẩn, số lượng phân bổ và đề nghị của Hội Nông dân các huyện, thành phố.

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Thời gian tổ chức Hội nghị dự kiến tổ chức trong quý III năm 2021.

Địa điểm: Trung tâm tổ chức Hội nghị và sự kiện tỉnh Đồng Nai.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước ngoài khoản của đơn vị (*đính kèm dự toán kinh phí*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng kế hoạch dự toán kinh phí trình Sở Tài chính thẩm định.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ khen thưởng các tập thể, cá nhân do Hội Nông dân cấp huyện đề nghị, lập tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh giai đoạn 2017 - 2021 theo Kế hoạch đề ra.

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện và chỉ đạo các Ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh thực hiện những nội dung sau:

+ Giao Ban Kinh tế - Xã hội Hội Nông dân tỉnh: Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua nông dân sản xuất kinh doanh giỏi ở cấp tỉnh; trực tiếp kiểm tra, khảo sát công tác tổ chức chỉ đạo, thực hiện phong trào tại cơ sở Hội. Tổng hợp kết quả thực hiện phong trào; xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua cấp tỉnh; tham mưu nội dung và tổng hợp báo cáo tham luận của các đơn vị.

+ Giao Văn phòng Hội Nông dân tỉnh: Đôn đốc, thực hiện công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các gương nông dân điển hình trong phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi đề kịp thời tuyên dương, khen thưởng, đúng quy định. Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh giai đoạn 2017 - 2021; chuẩn bị tài liệu, hội trường, đón tiếp đại biểu và công tác hậu cần khác phục vụ Hội nghị.

+ Giao Ban Xây dựng hội Hội Nông dân tỉnh: Tổ chức tuyên truyền hội nghị nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh

- Xây dựng báo cáo và biểu tổng hợp số liệu kết quả thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2017 - 2021.

- Các đơn vị được phân công báo cáo tham luận, xây dựng báo cáo tham luận và gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội).

- Lập danh sách và hồ sơ đề nghị khen thưởng theo hướng dẫn (Tờ trình, biểu tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng và tóm tắt thành tích, báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017-2021 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2022– 2026 của Hội Nông dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Trung ương HND Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- Lưu VT, Ban KT-XH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Thiện

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
 BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH ĐỒNG NAI



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 19 tháng 2 năm 2021

DỰ TOÁN KINH PHÍ

Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi tỉnh Đồng Nai
 giai đoạn 2017 -2021

Đvt: 1.000 đồng

TT	Nội dung công việc	Số Lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
1	Thuê hội trường	1	25.000	25.000	Hội trường lớn (350 đại biểu)
2	Hỗ trợ chương trình văn nghệ đầu giờ	3	500	1.500	
3	Chi phí nước uống	350	40	14.000	
4	Chi tiền ăn cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách	250	200	50.000	
5	Chi tiền thuê xe vận chuyển đưa sản phẩm trưng bày	3	1.500	4.500	
6	Chi hỗ trợ tiền mua sản phẩm trưng bày của hội viên, nông dân			20.000	
7	Tiền nhân công bốc dỡ sản phẩm	5	500	2.500	
8	Bảng hình ảnh về hoạt động phong trào nông dân thi đua SXKD (1,8 m x 2 m)	11	1.500	16.500	
9	Hình ảnh (25 cm x 35 cm) ép nhựa Plastic = 9 tấm/bảng x 11 bảng x 2 mặt	198	45	8.910	
10	Kệ tròn 3 tầng: (1m - 0,7 - 0,3)	1	12.000	12.000	

11	Bức gỗ vuông trung bày sản phẩm: 1 m x 0,6 gồm 2 tầng, 4 cạnh vuông khung sắt vuông 14, ván ép dày 0,5 li	2	3.500	7.000	
12	Bệ tròn trung bày sản phẩm: 100 cm x 180 cm gồm 02 tầng 180cm x 180 cm, 110 cm x 110 cm, khung sắt vuông 14; 01 ván ép dày 0,5 li	2	4.500	9.000	
13	Chi thực hiện Video Clip các mô hình sản xuất của hội viên, nông dân	1	30.000	30.000	
14	Pho to tài liệu + bìa nút	350	20	7.000	
15	Thuê xe đưa đón đại biểu các huyện, thành phố: 10 chuyến x 1,500,0000 đ/chuyến	10	1.500	15.000	
16	Thẻ đeo nhận thưởng dán trên áo và bằng khen UBND, Giấy khen của Hội Nông dân (240 x 2=480)	480	4	1.920	
TỔNG:				224.830	

(Tổng: Hai trăm hai mươi bốn triệu, tám trăm ba mươi ngàn đồng)

DỰ TOÁN KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Hội nghị tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi tỉnh Đồng Nai
giai đoạn 2017 -2021

Đvt: 1.000 đồng

STT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
1	Giấy khen Hội Nông dân tỉnh đối với Cá nhân	145	447	64.815	
2	Khung khen + in giấy khen				
	In Giấy khen	145	15	2.175	
	Khung khen	145	60	8.700	
	TỔNG			75.690	

